
 

  

 

 

 

 
    

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTEFELCINO 
P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 

Tel. 0721/729429 – Codice Fiscale e Part. Iva 81005290416 
E-mail: psic810002@istruzione.it     Pec: psic810002@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsmontefelcino.edu.it 

 

 
 

 

 

A Amministrazione trasparente 

All’albo on line   

Al sito web – sezione PNSD STEM 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ODA) DELLA FORNITURA DI BENI E 

ATTREZZATURE PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 
321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

CUP: C69J21033260001 

CIG: Z03346FE4B 

 

AVVIO DELLA PROCEDURA DI CONSULTAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI OPERANTI SU MEPA 

 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32 il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art 45, comma 2 lett a del D.I. 129 del 

28.08.2018 dell’Istituto Comprensivo Statale Montefelcino approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 74 del 

16.12.2021; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da  parte del M.I., del Piano Nazionale 

Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO l’Avviso pubblico Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM” Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 28 del 31.05.2021 e del Consiglio di Istituto n. 56 del 31.05.2021 di autorizzazione alla 

partecipazione all’Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13.05.2021 “Realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO - C.F. 81005290416 C.M. PSIC810002 - PSIC810002 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. MONTEFELCINO

Prot. 0004339/U del 18/10/2022 16:06

mailto:psic810002@istruzione.it
mailto:psic810002@pec.istruzione.it
http://www.icsmontefelcino.edu.it/


 

  

 

 

 

CONSIDERATA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021– Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, con 
la quale si comunicava a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione all’attuazione del progetto; 

VISTA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID Registro Ufficiale U.0044923 del 16.11.2021 con la quale veniva data comunicazione 

relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento delle scuole a seguito di scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto prot. n. 5124/U del 16.12.2021 di assunzione in bilancio del progetto per euro 16.000;  

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse prot. n. 5163/U del 17.12.2021; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 355/U in data 27.01.2022 all’operatore economico che aveva inviato manifestazione 

di interesse (ditta “Ligra DS s.r.l.”); 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta “Ligra DS s.r.l.”; 
RITENUTO, a seguito di analisi dell’offerta presentata della ditta di cui sopra, che questa non è pienamente 
rispondenti agli interessi dell’I.C.S. Montefelcino, sia dal punto di vista qualitativo c he dal punto di vista 

economico e che non ne soddisfa pienamente le esigenze in relazione alla realizzazione del progetto di cui sopra;  
CONSIDERATA l’urgenza, derivante dall’imminente scadenza del termine entro il quale assumere obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, così come indicato nella nota M.I. prot. n. 71643 del 29.08.2022 la quale stabilisce che “… la 
data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 

dicembre 2022 …”;  

CONSIDERATA la necessità di rispettare i termini di cui sopra, al fine di evitare di incorrere nella perdita del finanziamento; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad una valutazione comparativa dei beni e delle attrezzature per la realizzazione del 

progetto “laboratori mobili di realtà virtuale” offerti dagli operatori economici operanti su MEPA, al fine di individuare l’offerta 

economicamente e tecnicamente/qualitativamente più conveniente e procedere all’affidamento della relativa fornitura; 

TENUTO CONTO CHE secondo quanto indicato nella Nota M.I. prot. n. 71643 del 29.08.2022, paragrafo 2. “Rispetto del 

principio di non arrecare danno agli obiettivi ambientali”, ai fini dell’ammissibilità della spesa le attrezzature acquistate dovranno 
rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del regolamento UE 

2020/852 (DNSH) e che l’offerente dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore; 

  

DETERMINA 

 

 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di dare avvio alla procedura di valutazione comparativa dei beni e delle attrezzature per la realizzazione del progetto 

“laboratori mobili di realtà virtuale” offerti dagli operatori economici operanti su MEPA, al fine di individuare l’offerta 

economicamente e tecnicamente/qualitativamente più conveniente e procedere all’affidamento della relativa fornitura; 

 di tenere conto di quanto indicato nella Nota M.I. prot. n. 71643 del 29.08.2022, al paragrafo 2. “Rispetto del principio di 

non arrecare danno agli obiettivi ambientali” che stabilisce che ai fini dell’ammissibilità della spesa le attrezzature 

acquistate dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 

del regolamento UE 2020/852 (DNSH) e che l’offerente dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE in qualità di 

produttore e/o distributore; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 

241/90, la D.S. Pasucci Patrizia; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 nella sezione amministrazione trasparente. 

 

L’Istituto Comprensivo Statale di Montefelcino provvederà ad erogare il suddetto corrispettivo successivamente al trasferimento 

dei relativi importi da parte del Ministero.  

 

 
                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                               f.to Prof.ssa Patrizia Pascucci 

                 Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo  

            stampa ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

 


	OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ODA) DELLA FORNITURA DI BENI E ATTREZZATURE PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le...

